31ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 20.08.2019

PROJETO DE LEI 221/19 DO DEPUTADO DR. NEIDSON

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – A matéria se encontra sem o parecer da Comissão. Solicito o Deputado Luizinho Goebel para conceder o parecer.

O SR. LUIZINHO GOEBEL – Projeto de Lei 221/19, de autoria do Deputado Dr. Neidson, que “Denomina de Veteranos os servidores agentes das Forças de Segurança Pública reformados ou aposentados, no âmbito do Estado de Rondônia”.
Matéria legal, regimental e constitucional. Por isso, somos de parecer favorável, pelas Comissões pertinentes, senhor Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Em discussão o parecer do nobre Deputado Luizinho Goebel. Não havendo discussão...

O SR. ANDERSON PEREIRA – Para discutir, senhor Presidente. Gostaria que o nobre Deputado Dr. Neidson explicasse o Projeto. Nós já aprovamos o projeto do Deputado Jhony Paixão que tratava dos militares. Eu gostaria que o Deputado explicasse esse projeto.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir a matéria, o autor, Deputado Dr. Neidson.

O SR. DR. NEIDSON – Na verdade, ele coloca todos os agentes de segurança do Estado de Rondônia: os policiais civis, os policiais militares. Todos os agentes que fazem parte, até, inclusive, os agentes socioeducativos e agentes penitenciários. E vai servir, não para chamar a nomenclatura de ‘inativos’, que causa até transtorno para os funcionários públicos que estão já na Reserva. E, sim, chamaram como “Veteranos”, evitando esse transtorno. Eu não sei, mas já tem projeto do Deputado Jhony?

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir, o Deputado Jhony Paixão.

O SR. JHONY PAIXÃO – Até já foi levantado, Presidente, ao nobre Deputado Dr. Neidson, é que “Veteranos” é uma sigla militar, do Exército, Forças Armadas. Eu não sei se foi chamado para discussão o pessoal da Polícia Civil, Militar, como é que vai ser, se vai ser bem aceito por eles. Isso foi levantado, porque realmente, na Polícia Militar, Reserva, “inativo” soa realmente... É uma situação estranha, isso é verdade. Só que é uma nomenclatura das Forças Armadas. Eu não sei como eles receberiam. Mas acredito que o nobre par deve ter sentado com a categoria e discutido algo desse tipo.
O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir, o Deputado Ezequiel Neiva.

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Senhor Presidente, Deputado Dr. Neidson e Deputado Jhony. Na verdade, na Polícia Militar é RR, hoje, Reserva Remunerada. Eu sou considerado como RR, o Deputado Jhony, enfim, mas “Veterano” realmente, é um termo usado pelas Forças Armadas, tanto pelo Exército, Aeronáutica e Marinha.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Se eles reclamarem, depois troca.

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Mas não muda nada.
[bookmark: _GoBack]
	O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Encerrada a discussão, em votação o parecer o eminente relator Deputado Luizinho Goebel. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.